ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

ASSOCIATION FRANCAISE POUR UN SPORT SANS
VIOLENCE ET POUR LE FAIR PLAY

(AFSVFP)

2010 001



INTRODUCTION

Activités
Association frangaise pour un sport sans violence et pour le fair-play (AFSVFP).

Présentation de I'entrée

Dans le cadre du programme MéMoS (mémoire du sport), les archives de I'Association frangaise pour un sport
sans violence et pour le fair-play (AFSVFP) ont fait I'objet d’'un dépd6t au Pdle national des archives du monde
sportif. Elles sont conservées aux Archives nationales du monde du travail (ANMT) a Roubaix (Nord, 59).

Installées depuis le début des années 1992 dans les locaux de la Maison du sport frangais, siege du Comité
national olympique et sportif francais (CNOSF), les archives de 'AFSVFP n'ont jamais subi de traitement
archivistique. Toutefois, les dossiers sont annotés et classés dans I'ordre chronologique.

Au total, 18 metres linéaires ont été traités. Apres tri et classement, il ne reste plus que 5,85 métres linéaires.

Il s’agit essentiellement des documents relatifs a la création et au fonctionnement de 'AFSVFP : réunions de
bureau, congrés, actions en faveur du fair-play et de I'esprit sportif, comptabilité, photographies.

Statut : archives privées dépot

Dates extrémes des documents : 1964-2006

Importance matérielle : 5,85 m.l. soit 39 boites d’archives et 222 unités documentaires.
Communicabilité et reproduction : soumise a autorisation du producteur.

Instrument de recherche : répertoire numérique réalisé en 2010 par Amandine Lambert,

archiviste de I'’Académie nationale olympique frangaise (ANOF).

Historique

Alors que le Comité frangais pour le fair play (CFFP) existait depuis 1973, Nelson Paillou de la Fédération
francaise de handball (FFHB) et I'Union syndicale des journalistes sportifs de France (USJSF), ont incité d’autres
grands dirigeants fédéraux a créer une association nationale pour lutter contre la violence qui apparaissait en
France dans le sport et autour du sport. Ainsi, le 1° juillet 1980, 15 grandes fédérations fondent I’Association
frangaise pour un sport sans violence (AFSV). Fernand Sastre en devient le premier président.

Le 6 janvier 1983, sous l'impulsion de Nelson Paillou (président du Comité national olympique et sportif frangais
(CNOSF), et de Robert Pringarbe (secrétaire général du CFFP), les deux entités (CFFP et AFSV), auxquelles
s’est joint le CNOSF, fusionnent pour former une seule association : I'’Association frangaise pour un sport sans
violence et pour le fair-play (AFSVFP). Robert Pringarbe devient le premier président de cette toute nouvelle
association.

En 1984, TAFSVFP obtient 'agrément du Ministére de la jeunesse et des sports, puis en 1989 le CNOSF lui
conféere une délégation de mission permanente.

En 1988, un dipldbme d’honneur décerné par 'lUNESCO a distingué une premiére série d’actions innovantes :
entretiens, colloques, forums, journées sans violence, créations de slogans, distribution de tracts et d’affiches lors
de rencontres sportives, Jeux du fair-play.

En 1991, le Code du sportif voit le jour. Lors du forum national « L'esprit sportif et les jeunes » a Joinville, apres
I'étude d'un texte sur I'esprit sportif, TAFSVFP élabore un « Code moral » spécifique. Il sera nommé par 300
jeunes : « le Code du sportif ». Nelson Paillou, président du CNOSF, souhaite le voir imprimé sur les licences
fédérales afin de garantir la déontologie du mouvement sportif dans I'application des sanctions, considérant que
« nul n'est censé ignorer la régle » et qu’il faut donc I'afficher. Quelques années plus tard, en 1996, les sept
regles du Code du sportif ont été choisies comme « racines » du Code général de déontologie du CNOSF.

En 1994, une déconcentration est amorcée par l'incitation a la création des Prix régionaux, départementaux et
communaux du fair-play.



En 2001, ce développement a été complété par un nouveau plan d’action :
e Structuration territoriale : création d’associations relais démocratisant I'attribution des Prix
* Déontologie fédérale : généralisation de I'impression du Code du sportif sur les licences fédérales

«  Pouvoirs publics et Mouvement sportif : création de module de formation a 'arbitrage pour les brevets
d’Etat et les brevets fédéraux.

e Code du partenariat : garantir les valeurs du sport dans les rapports de partenariat.

« Développement et communication : promotion de I'esprit sportif humaniste dans I'espace francophone,
modernisation des Prix nationaux du fair-play devenus « Les Iris du sport ».

Conclusion®

La mission de TAFSVFP est une ceuvre salutaire de résistance aux diverses agressions subies par les valeurs
sportives et républicaines. Elle est plus que jamais justifiée en qualité de force de propositions et d’observatoire
national de I'éthique sportive, de la morale, de la déontologie du sport qui se fondent sur les Droits de 'Homme et
du Citoyen et leur offre un rempart. Il ne s’agit plus de réver d’'un hypothétique idéal sportif, mais d’agir avec
lucidité et réalisme et protéger I'espace privilégié de liberté, d’égalité et de fraternité, offert par le sport.

Sources complémentaires

Le site internet de 'AFSVFP : http://fairplay.franceolympique.com

Musée national du sport: numéros d’inventaires 88.80.1, 1991.82.1, 1991.82.2, 1992.146.4, 1999.50.1,
2002.26.61, D.87.87.1, D.87.87.2, D.88.85.85.

Archives nationales du monde du travail :

* Fonds de la Fédération nationale des Joinvillais, cote 2008 011
¢ Fonds de I'Association frangaise du corps arbitral multisports (AFCAM), cote 2008 002

. Fonds du Comité frangais Pierre de Coubertin, cote 2007 016
Archives du Ministére de la jeunesse et des sports

Archives EDF

Bibliographie

UNESCO, Le courrier, Fair-Play : vérité du sport. Unesco, 1964.

COMITE INTERNATIONAL OLYMPIQUE, Revue olympique, n° XXVI 22, septembre 1998.
MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS, Charte du fair-play. Biotop : 1998.

OUSSEDIK, Hamid, Travaux de I'Unesco sur le fair-play et le refus de toute violence. Paris, Institut de formation
en droits de ’'Homme du Barreau de Paris, 2003, 99-104 p.

LOLAND, Sigmund, Fair-play in sport : a moral norm system. Westview Press, 2003, 192 p.

1 Laconclusion est tirée du site internet de 'AFSVFP .



AF.CAAM.

A.FS.VFP.

A.l.C.V.S.

AS.S.

C.D.0s.

C.F.F.P.

C.FPC.

C.LFP.

C.N.O.SF

C.R.O.S.

C.PAM.

E.F.PM.

F.F.F.

F.F.H.B.

F.F.J.D.A.

I.F.E.PS.A.

L.N.AF.

U.N.E.S.C.O.

US.JSF

LISTE DES ABREVIATIONS

Association frangaise du corps arbitral multisports

Association frangaise pour un sport sans violence et pour le fair-play
Association internationale contre la violence dans le sport
Association suisse du sport

Comité départemental olympique et sportif

Comité frangais pour le fair-play

Comité frangais Pierre de Coubertin

Comité international pour le fair-play

Comité national olympique et sportif francais

Comité régional olympique et sportif

Caisse primaire d’assurance maladie

European fair-play movement (Mouvement européen du fair-play)
Fédération frangaise de football

Fédération francaise de handball

Fédération francgaise de judo

Institut de formation en éducation physique et sportive d’Angers

Ligue nationale des arbitres francais

Organisation des Nations Unies pour I'’éducation, la science et la culture

Union syndicale des journalistes sportifs francais



2010 001 001-012
2010 001 013-080
2010 001 081-102
2010 001 103-104
2010 001 105-141
2010 001 142-159

2010 001 160-222

SOMMAIRE

Création et administration. 1980-2000.
Vie de I'association. 1975-2006.
Actions et événements. 1980-2001.
Publications. 1984-2003.

Audiovisuel. 1983-2000.

Affiches. s.d.

Photothéque numérique. 1964-2000.



2010 001 001

2010 001 002-005

2010 001 006

2010 001 007

2010 001 008

REPERTOIRE NUMERIQUE

Création et administration

Constitution

Création de I'association : statuts, attestations, déclarations, extrait du Journal
officiel, demande d’agrément, plan d’action.

1980-1984

Réunions institutionnelles?

Assemblées générales®. — Dossiers de séances : convocations, ordres du jour,
procés-verbaux, listes nominatives, correspondance, rapports, bulletins de vote,
pouvoirs (classement par ordre chronologique).

1980-2000
002 1980-1994.
003 1995-1996.
004 1997-1998.
005 1999-2000.

Conseil d’administration. — Dossiers de séances : convocations, ordres du jour,
procés-verbaux, listes nominatives, correspondance®.

1980-1997
Bureau directeur. — Dossiers de séances : ordres du jour, comptes rendus.

1991-1994

Réunion exceptionnelle des membres fondateurs. — Dossier de séance : listes
nominatives, compte-rendu.

1994

2 Les photographies correspondantes sont classées aux cotes 160-161.

3 Lacunes pour les années 1981, 1982, 1985 et 1987.

4 Lacunes pour les années 1982, 1984 et 1985.



2010 001 009-012

2010 001 013-014

2010 001 015-016

2010 001 017

2010 001 018

Commissions et groupes de travail.

1989-1997

009 Commission éthique sportive auprés du Ministére de la jeunesse et
des sports : décision, projet de statuts, projet de décret, notes,
rapports, dossier de presse, comptes rendus. 1989-1990.

010 Groupe de travail sur I'éthique dans le sport, participation : comptes
rendus, correspondance, coupures de presse, exposés des motifs.
1995-1996.

011 Comité de l'esprit sportif, participation : ordres du jour, comptes

rendus, correspondance, coupures de presse, bilans, projets
d’actions. 1995-1996.

012 Commission ad hoc auprés du Ministére de la jeunesse et des sports
chargée du contrdle des statuts : notes, correspondance, projets de
statuts, modifications, décret. 1996-1997.

Vie de I'association

Comptabilité et finances

Conventions d’objectifs : demandes de financements, tableaux budgétaires,
rapports d’activités, rapports financiers, plans d’actions, correspondance

1989-2000

013 1989-1996.
014 1997-2000.

Bilan budgétaire : rapports financiers, journal général, grands livres, balances,
compte de résultat, tableaux budgétaires.

1991-2000
015 1991-1996.
016 1997-2000.
Gestion des cotisations et adhésions : tableaux récapitulatifs, listes
nominatives, bulletins, correspondance®.
1988-2000

Batiments

Maison du sport frangais. — Location de locaux : convention, correspondance,
notes d’informations.

1992-1997

5 Lacunes pour les années 1989, 1991 et 1994.



Correspondance

1980-2000

1980-1994

2010 001 019-023 Chrono.

019 1980-1990.

020 1991-1993.

021 1994-1996.

022 1997-1998.

023 1999-2000.
2010 001 024 Chrono des membres fondateurs.

Relations extérieures®

2010 001 025-040 Comité international pour le fair-play (CIFP)’.

1975-2006

025 Création : statuts et réglement intérieur®, historique. 1981-1993.
026 Assemblées générales : ordre du jour, programme, procés-verbaux,
rapports, correspondance. 1989-2006.
027 Conseil d’administration : convocations, listes nominatives, ordres du
jour, procés-verbaux, rapports, palmarés, coupures de presse,
17 photographies couleur. 1992-1995.
028 Collection des carnets de membres®, numéros 1 a 33. 1990-1998.
029 Collection des discours de Jean Borotra'.1965-1988.
030 Correspondance. 1963-1999.
031-038  Prix internationaux du fair-play Pierre de Coubertin. 19751997
031 Remise des prix -Organisation : invitations, programmes,
listes nominatives, correspondance. 1989-1995.
032 Allemagne. -Relations : correspondance, coupures de
presse, convocations, 2 photographies noir et blanc.
1978-1997.
033 Etats-Unis. - Relations : correspondance, questionnaires,
articles de presse, discours, candidatures,
3 photographies noir et blanc. 1975-1994.
034 Panathlon international. -Relations: correspondance,

invitations, listes nominatives, articles de presse,
programmes. 1978-1996.

035 UNESCO. - Relations: correspondance, invitations,
notices, listes nominatives, déclaration, articles de
presse, rapport, programmes, comptes rendus. 1987-
1996.

8

9

Larchiviste a choisi de placer au début les organismes ayant les relations les plus importantes avec I'AFSVFP,

puis en seconde partie, les autres organismes ont été classés par ordre alphabétique. Certains documents

sont rédigés en anglais, en allemand, en portugais, en russe, en tchéque ou en yougoslave.

Les photographies correspondantes sont classées aux cotes 162-184.

Il s’agit des originaux et des modificatifs.

Il s’agit d’un bulletin d’information édité par le CIFP. La collection est compléte.

10 Jean Borotra est le président fondateur du CIFP.



2010 001 025-040 (suite)

2010 001 041-049

2010 001 050

2010 001 051

2010 001 052

2010 001 053

039

040

036 URSS. -Relations : candidatures, invitations,
correspondance, articles de presse, photographies.
1983-1992.

037 Tchécoslovaquie. - Relations : candidatures, invitations,
correspondance, articles de presse, photographies.
1977-1992.

038 Yougoslavie. -Relations : invitations, candidatures,

articles de presse. 1985-1988.
Relations et documentation avec Willy DAUME : correspondance,
discours, invitations, coupures de presse, affiches. 1988-1996.
Entente internationale pour un sport sans violence et pour le fair-
play : discours, communiqué de presse, rapport, correspondance.
1987.

Mouvement européen du fair-play (EFPM)

041

042-047

048

049

1994-2000

Assemblée constituante, dossier de séance: ordre du jour, liste
nominative, compte rendu, statuts, correspondance, fascicule. 1994.
Congrés, dossiers de séances: invitations, programmes, listes
nominatives, rapports, correspondance, dipldbme, fascicules, broches,
5 photographies couleur, articles de presse, guides, dipldomes. 1995-
2000

042 1¢" congres, Istanbul (Turquie). 1995.
043 2°me congrés, Varsovie (Pologne). 1996.
044 3¢me congrés, Oeiras (Portugal). 1997.
045 4¢m congrés, Athénes (Gréce). 1998.
046 5%me congres, Paris (France). 1999.
047 6°™ congrés, Jérusalem (Israél). 2000.

Comité exécutif du 4 octobre 1997, dossier de séance : convocation,
correspondance, programme, discours. 1997.

Forum « Jeunesse-Sciences-Olympique » a Moscou (Russie) en
1998 : invitations, programmes, guide d’accréditation, bulletin
d’information, 25 photographies couleur, correspondance. 1998.

Allemagne. — Rencontres « Initiatives européennes au service de la promotion
du fair-play » : correspondance, brochure, invitation.

1991
Association « Avec panache » : correspondance.
1989
Association frangaise du corps arbitral multisports (AFCAM) : palmares,
correspondance, coupures de presse, programmes, comptes rendus, listes
nominatives, procés-verbaux, conventions d’objectifs, reglement intérieur, 1
photographie couleur.
1993-1996
Association internationale contre la violence dans le sport (AICVS)". —
Relations : comptes rendus, procés-verbal, correspondance, programme de
I'opération « carton bleu ».
1982-1997

11 Egalement dénommaée Association internationale pour un sport sans violence

9



2010 001 054

2010 001 055-056

2010 001 057

2010 001 058

2010 001 059

2010 001 060

2010 001 061

2010 001 062

2010 001 063

Association suisse du sport (ASS). - Initiatives en faveur du fair-play : note,
rapport, correspondance, fascicules, autocollants.

1987-1989

Comités régionaux olympique et sportif (CROS), comités départementaux
olympiques et sportifs (CDOS).

1995-2000

055 Attribution des prix du fair-play : ordres du jour, comptes rendus,
programmes, candidatures, correspondance, une photographie,
articles de presse, fascicules, dossier de presse.1995-2000

056 Organisation d’une journée d’information sur la promotion de I'éthique
sportive avec le CDOS de Seine-Saint-Denis : programme, discours,
code de I'éthique sportive.1995.

Comité francgais Pierre de Coubertin (CFPC). — Dossiers de séances des
conseils d’administration et assemblées générales : convocations, ordres du jour,
proces-verbaux, comptes rendus, rapports, présentations (1993-2002).

Relations : statuts, réglement intérieur, correspondance, coupures de presse,
brochures, lettre d’information, La gazette coubertinienne'?, 1 photographie
couleur. (1995-2001).

1993-2002

Danemark. — Conférence européenne sur le fair-play : correspondance,
reglement, rapport, discours, programme, liste nominative.

1992

Fédération frangaise de football (FFF). — Mise en place du carton bleu :
principes, correspondance, discours, fascicule, compte rendu, articles de presse.

1995-1996
Fédération nationale des Joinvillais : comptes rendus, convocations, articles
de presse, brochures, statuts, correspondance.

1994-2001
Fondation du bénévolat. — Demandes d’attribution des palmes d’or du

bénévolat : fiches de renseignement, curriculum vitae, correspondance, notes.

1995-2004

Haut conseil de la Francophonie. — Francophonie du sport : correspondance,
circulaires. Organisation du premier congres de la francophonie sportive :
programme, correspondance, affiches.

1994, 2002

Les temps nouveaux. - Relations avec Messieurs Allali et Nicolai :
correspondance, coupures de presse, projet d'une étude sur le monde sportif.

1990-1993

12 Numéros 2, 3, 5 et 12.

10



2010 001 064

2010 001 065

2010 001 066

2010 001 067

2010 001 068

2010 001 069

2010 001 070

2010 001 071

2010 001 072

2010 001 073

2010 001 074

2010 001 075

2010 001 076

2010 001 077

2010 001 078

Ligue nationale des arbitres francais (LNAF) de hockey-sur-glace :
correspondance, compte rendu, Flash Info, statuts, brochure

1995-1997

Ministére de I’éducation nationale. — Participation au Salon de I'’éducation du
22 au 26 novembre 2000 : brochure, horaires, correspondance.

2000
Ministére de la jeunesse et des sports : correspondance, projet d’actions,
compte rendu d’entretien.
1989-1993
Partenariats
Advertising Specialities : correspondance, présentation du porte-clefs
olympique réalisé a I'occasion des J.O. d’Atlanta.
1996
AXA (assurances) : contrat, correspondance.
1998
CAMIF : contrat de partenariat, correspondance.
1999
Campanile : contrat de partenariat, communiqué de presse, correspondance.
1997-1998
Décathlon : invitations, programmes, correspondance.
1997-1998
EDF : correspondance.
1995
Editions Glénat . — Réalisation de la bande dessinée Peno, réve de foot :
protocole d’accord, contrat, correspondance, maquettes, articles de presse,
bande dessinée.
1997-1998
France Cartes : correspondance, exemplaires de cartes a modifier.
1997, 1999
Gras Savoye (assurance responsabilité civile). - Proposition de contrat :
correspondance.
1997-1998
Grizzly (studio de création). - Propositions d’esquisses d’objets ou de
trophées : fascicule, 2 photographies couleur, médaille (métal, 5 cm de diametre).
1995-2001
Intersport : correspondance.
1996
Mutuelle nationale des sports : accords, avenants, notes, correspondance.
1988-1997

13 André Catelin, président de I’ AFSVFP de 1994 a 2004, était membre de la LNAF. Ces documents sont
probablement ses archives personnelles.

11



2010 001 079

2010 001 080

2010 001 081

2010 001 082

2010 001 083

2010 001 084

2010 001 085-089

Société pour ’administration du droit de reproduction mécanique des
auteurs, compositeurs et éditeurs (SDRM) : demandes d’autorisation,
correspondance, tarifs, brochure.

1990-1993

Schneider : correspondance.

1999

Actions et événements
Rassemblement internationaux **

Colloque international sur le fair-play les 27 et 28 octobre 1990 a
Luxembourg : programme, invitation, liste nominative, correspondance,
discours, articles de presse.

1990

4*m conférence européenne sur le fair-play a Copenhague du 23 au 25
octobre 1992 : programme, liste nominatives, discours, fascicule, autocollant™.

1992

Suivi des actions africaines en matiére de fair-play : correspondance,
coupures de presse, fascicules, fanions, comptes rendus, statuts, diplomes.

1992-2001
Rassemblement européen contre le dopage'®. - 5°™ congrés de 'EFPM a
Paris : invitations, notes, correspondance, programme, compte rendu, listes
nominatives.

1998-1999

Rassemblements nationaux

Remise des prix nationaux du fair-play'®. - Organisation : convocations, listes
nominatives, curriculum vitae, coupures de presse, correspondance,
questionnaires, discours.

1989-2000
085 1989-1990.
086 1991-1992.
087 1993-1994.
088 1995-1997.
089 1998-2000.

14 Les photographies correspondantes sont classées aux cotes 187-188.

15 Certains documents sont rédigés en anglais et en danois.

16 Certains documents sont rédigés en anglais.

17 Les photographies correspondantes sont classées aux cotes 189-222.

18 Les prix sont remis chaque année a la Maison du sport frangais a Paris (13°™)

12



2010 001 090-101 Colloques et rassemblements (classement par ordre chronologique)

090-092
090

091

092

093

094

095

096

097

098

099

100

101

1980-1998

Actions Sport et Violence. 1980-1996.

Semaine contre la violence du 6 au 14 décembre 1980. -
Organisation : programme, dossier d’informations, discours, résultats
du jeu-concours, compte rendu, revue de presse. 1980.

Colloque « Spectateurs et supporters devant la violence ». -
Organisation : compte rendu de la réunion préparatoire, programme,
correspondance. 1989

Actions de prévention « Sport et violence ». - Mise en place :
convocation, plaquettes, correspondance, articles de presse. 1996
Colloque « Sport et paix » a Toulon (Var) : programme, listes
nominatives, invitation, discours, affiche, articles de presse. 1988.
Colloque national « L'esprit sportif et les jeunes » le 20 juin1991. -
Organisation : programmes, invitations, fascicules, plaquettes, charte
du fair-play, fiches, listes nominatives, rapports, propositions des
jeunes, discours, correspondance. 1989-1991.

Colloque  « L'éducateur et [l'esprit sportif »: programme,
correspondance, discours, coupures de presse.1992.
Rassemblement national « Union pour [lesprit sportif» le 16
mars 1995. - Organisation : programme, invitations, synthése, notes,
correspondance, communiqué de presse, fiches d’évaluation,
discours, listes nominatives, articles de presse, documents de travail.
1994-1995.

Promotion du code du sportif. - Grand challenge national du
mouvement sportif «un milion de signatures de soutien » :
correspondance, signatures.1995.

Rassemblement national « L'association sportive : creuset de I'esprit
sportif » le 4 mai 1996. - Organisation : programme, invitations,
correspondance, coupures de presse, affiches, discours, documents
de travail, 2 cassettes audio. 1996.

Rassemblement national « Le public du llléme millénaire garant de
l'esprit sportif » le 27 mars 1997. - Organisation : programme,
invitations, synthése, correspondance, articles de presse, notes.
1997

Rassemblement national « Les médias et I'esprit sportif » le 13 mai
1998. - Organisation : programme, invitations, synthése, coupures de
presse, correspondance, documents de travail. 1998.

Coupe du monde de football en 1998. - Actions en matiere de fair-
play : correspondance, coupures de presse, affiches, fascicules, sets
de tables, 1 diapositive. 1998.

Actions culturelles

2010 001 102 Jeu de I'esprit sportif '° : correspondance, tarifs, affiches, maquettes,
conventions d’objectifs, contrat de partenariat, description du jeu.

2000-2001

19 Ce jeu est resté a I'état de projet. Il n’a jamais été commercialisé.

13



2010 001 103

2010 001 104

2010 001 105

2010 001 106

2010 001 107

2010 001 108

2010 001 109

2010 001 110

2010 001 111

2010 001 112

2010 001 113

2010 001 114

2010 001 115

2010 001 116

2010 001 117

Publications

Collection de documents sur le fair-play ou le sport en général : affiches,
chartes, codes, fascicules, rapports.

1984-1997
Collection de panoramas de presse.
1995-2003
Audiovisuel®
Sport et violence, VHS, 1 h 40,
1983.
A mort I'arbitre (film), VHS, 1 h 30,
1986.

Pour un sport sans violence, VHS, FFJDA [Fédération frangaise de judo], 14 min,

1988.
Dopage, dégage, VHS,

1990.
Ecole d’arbitrage, VHS, AFSVFP, 4 min,

1990.
Sport et violence, Liverpool, master, 16,20 min,

1990.
Montage vidéo pour le forum national, VHS, AFSVFP,

1991.
ASM Clermont-Ferrand : débat sur la violence, VHS,

1995.
Ecole interarmées des sports, premiers Jeux mondiaux a Rome, VHS, Conseil
international du sport militaire,

1995.
Eduquer par le sport (diner-débat organisé par le Panathlon international, club de
Paris), VHS, Congreés vision,

1995.
Les gladiateurs d’aujourd’hui (évoque le probléeme du dopage dans le sport),
VHS, Ecole fédérale de sport de Macolin, 23 min,

1995.
Rap sur le stade : Ou se finit la violence, la force du sport commence (clip), VHS,
Les petits Moliére, Les créateurs de I'ambre, 5 min, 1995.
Sport dimanche, VHS, France télévision,

1995.

20 Face a la diversité des themes, I'archiviste a choisi de classer les vidéos selon un ordre chronologique.

14



2010 001 118

2010 001 119

2010 001 120

2010 001 121

2010 001 122

2010 001 123

2010 001 124

2010 001 125

2010 001 126

2010 001 127

2010 001 128

2010 001 129

2010 001 130

2010 001 131

2010 001 132

2010 001 133

2010 001 134

2010 001 135

Sportifs militaires (présentation de I'Ecole interarmées des sports), VHS, Centre
audiovisuel Camp Guynemer, 20 min, 1995.

Téléfoot, VHS, TF1,

1995.
The gift of life « fair play” (assemblée générale de 'EFPM a Istanbul), VHS,
EFPM; 25 min,
1995.
Ecole interarmées des sports : Sur la plus haute marche (historique du Bataillon
de Joinville de 1945 a 1996), VHS, Centre audiovisuel Camp Guynemer,
1996.
3*m EFPM seminar, 3°*™ EFPM general assembly, VHS,
[1997].
Cérémonie de remise des prix nationaux du fair-play, VHS, AFSVFP,
1997.
Présentation de I’ AS, creuset de I'esprit sportif, VHS, AFSVFP, 5 min,
1997.
Stade 2 [décés de Nelson Paillou], VHS, France télévision,
1997.
Passeport Coupe du monde (évenement organisé par le Conseil général de la
Seine-Saint-Denis en direction des collégiens), VHS, Conseil général de la Seine-
Saint-Denis, 87, 50 min,
1998].
Public (intervention de Marie-George Buffet), VHS, TF1,
1998.
Stade 2 : débat sur le dopage (débat avec Paul Amar et Marie-George Buffet),
VHS, France télévision ;
1998.
Fair-play,
2000.
Trophées du fair-play, VHS, AFSVFP,
2000.
La marche du siecle : dopage la mort aux trousses, VHS, France 3,
s.d.
Les fous du foot « Colloque arbitrage et violence », VHS, France 2,
s.d.
Le sport pas la guerre, VHS, TF1
s.d.
Pas besoin de drogues pour étre au top !, VHS, CPAM du Val-de-Marne,
s.d.
Soyons Sport (5°™ numéro de I'émission), VHS, France 4, 81 min,
s.d.

15



2010 001 136

2010 001 137

2010 001 138

2010 001 139

2010 001 140

2010 001 141

Soyons Sport (6°™ numéro de I'émission), VHS, France 4, France télévision, 95
min,

Soyons Sport (9™ numéro de I'émission), VHS, France 4, France télévision, 95
min,

Sports et violence (n°1), master,
Sports et violence (n°2), master,
Sports et violence (n°3), master,

Transworld sport : Olympic extracts Parts 1/2/3, VHS, 2h38,

16

s.d.

s.d.

s.d.

s.d.

s.d.

s.d.



2010 001 142

2010 001 143

2010 001 144

2010 001 145

2010 001 146

2010 001 147

2010 001 148

2010 001 149

2010 001 150

2010 001 151

2010 001 152

2010 001 153

2010 001 154

2010 001 155

2010 001 156

2010 001 157

2010 001 158

2010 001 159

Affiches®!

Code du sportif, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.
Code du sportif Peno, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.
Ensemble soyons sport, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.

Halte a la violence dans le sport et dans la vie, 1 affiche, couleur, s.d.,
42X29,7 cm.

Je suis fair-play, vive I'arbitre, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.

Le fair-play c’est le respect de I’adversaire, 1 affiche, couleur, s.d.,
42X29,7cm.

Le fair-play c’est le respect de I'arbitre, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.
Le fair-play c’est le respect des régles, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.
Le fair-play est un gage de succeés, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.

Le sport a besoin d’arbitres, pourquoi pas vous ?, 1 affiche, couleur, s.d.,
42X29,7 cm.

Le sport c’est la féte, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.
Le sport n’est pas la guerre, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.

Les produits dopants...ils t’auront au tournant, 1 affiche, couleur, s.d.,
42X29,7 cm.

Les Yanas et les Panous, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.

Respectez les arbitres, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.

Si tu respectes la régle, moi je joue avec toi (Peno), 1 affiche, couleur, s.d.,
42X29,7 cm.

Soyons sport, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.

Vive le sport sans violence, 1 affiche, couleur, s.d., 42 X 29,7 cm.

21 Les affiches n‘ont pas d’indications de dates. L'archiviste a donc choisi un classement par ordre

alphabétique.

17



Phototheque numérique

Réunions institutionnelles??

2010 001 160-161

Assemblées générales annuelles.

1997, 2000
160 Assemblée générale annuelle de 'AFSVFP en juin 1997 : 3 tirages
numeériques, couleur, 1997.
161 Assemblée générale annuelle de TAFSVFP le 7 juin 2000 a la Maison

du sport frangais, photographe Marc Papillon : 4 tirages numériques,
couleur, 2000.

Relations extérieures

2010 001 162-184

Comité international pour le fair-play (CIFP).?

1964-1996
162 10°™ assemblée générale du CIFP : 3 tirages numériques, couleur,
1995.
163 Conseil d’administration du CIFP au Cercle Interallié¢ de Paris :
3 tirages numériques, noir et blanc, 1978.
164 Réunion du Conseil exécutif du CIFP a Roland-Garros (Paris) :

4 tirages numeériques, couleur, 1987.

165-184

(classement par ordre chronologique).

165
166
167
168
169
170
171
172

173
174
175
176
177

178
179
180
181
182
183
184

Année 1964
Année 1970
Année 1971
Année 1972
Année 1973
Année 1978
Année 1979

: 4 tirages numériques, noir et blanc.
: 2 tirages numériques, noir et blanc.
: 2 tirages numériques, noir et blanc.
: 1 tirage numérique, noir et blanc.

: 1 tirage numérique, noir et blanc.

: 6 tirages numériques, noir et blanc.
: 4 tirages numériques, noir et blanc.

Remise des trophées internationaux du fair-play Pierre de Coubertin.

Année 1980 : 4 tirages numériques, noir et blanc et

couleur.

Année 1981
Année 1982
Année 1985
Année 1986

: 5 tirages numériques, noir et blanc.
: 2 tirages numériques, noir et blanc.
: 4 tirages numériques, noir et blanc.
: 1 tirage numérique, noir et blanc.

Année 1988 : 4 tirages numériques, noir et blanc et

couleur.

Année 1989
Année 1990
Année 1991
Année 1993
Année 1995
Année 1996

: 6 tirages numériques, noir et blanc.
: 2 tirages numériques, noir et blanc.
: 1 tirage numérique, noir et blanc.
: 6 tirages numériques, noir et blanc.
: 1 tirage numérique, noir et blanc.
: 1 tirage numérique, noir et blanc.

s.d. : 2 tirages numériques, noir et blanc.

22 Les archives papiers correspondantes sont classées aux cotes 002 a 012.

23 Les archives papiers correspondantes sont classées aux cotes 025 a 040.

18



2010 001 185

2010 001 186

2010 001 187

2010 001 188

2010 001 189-200

Mouvement européen du fair-play (EFPM), 5™ congrés du 16 au 20 juin 1999
a la Maison du sport frangais, photographe Marc Papillon : 9 tirages numériques,
couleur,

1999. *

Participation au 40°™ anniversaire du bataillon de Joinville : 4 tirages
numeériques, couleur,

1996.
Rassemblements internationaux®

Remise de prix a la premiére rencontre du fair-play international : 18 tirages
numeériques, couleur

1995.
Inauguration de ’exposition itinérante sur le fair-play, a Atlanta (Etats-Unis)
le 22 juillet 1996 : 3 tirages numériques, couleur,
1996.
Rassemblements nationaux?®
Remise des prix nationaux du fair-play.
1989-2000
189 Année 1989 : 1 tirage numérique, couleur.
190 Année 1990 : 8 tirages numériques, noir et blanc.
191 Année 1991 : 7 tirages numériques, couleur.
192 Année 1992 : 4 tirages numériques, couleur.
193 Année 1993 a la Maison du sport frangais : 1 tirage numérique,
couleur.
194 Année 1994 : 13 tirages numériques, couleur.
195 Année 1995 : 45 tirages numériques, couleur.
196 Année 1996 a la Maison du sport frangais, photographe Marc
Papillon : 29 tirages numériques, couleur.
197 Année 1997 a la Maison du sport frangais, photographe Marc
Papillon : 27 tirages numériques, couleur.
198 Année 1998 a la Maison du sport frangais, photographe : Marc
Papillon : 28 tirages numériques, couleur.
199 Année 1999 & la Maison du sport frangais, photographes Marc
Papillon et Etienne Dokou A : 32 tirages numériques, couleur.
200 Année 2000 a la Maison du sport frangais, photographe Marc

Papillon : 34 tirages numériques, couleur.

24 Les archives papiers correspondantes sont classées aux cotes 041 a 049.

25 Les archives papiers correspondantes sont classées aux cotes 081 a 084.

26 Les archives papiers correspondantes sont classées aux cotes 085 a 101.

19



2010 001 201-211 Colloques et rassemblements.

1985-2000

201 Rassemblement contre la violence dans le sport : 1 tirage numérique,
noir et blanc, 1985.

202 Colloque « Spectateurs et supporters devant la violence » : 3 tirages
numeériques, couleur, 1989.

203 Forum national « Lesprit sportif et les jeunes»: 3 tirages
numeériques, couleur, 1991.

204 Colloque «L'éducateur et I'esprit sportif » : 3 tirages numériques, noir
et blanc et couleur, 1992.

205 Rassemblement national « Le public du Illéme millénaire garant de
I'esprit sportif » : 5 tirages numériques, couleur, 1997.

206 « Les remarquables dimensions du sport » le 30 mai 1998 a Nantes

(Loire-Atlantique), photographe Marc Papillon : 6 tirages numériques,
couleur, 1998.

207 Rassemblement « Les médias et I'esprit sportif » le 13 mai 1998 a la
Maison du sport frangais, photographe Marc Papillon: 8 tirages
numeériques, couleur, 1998.

208 Assises départementales du sport a Créteil (Val-de-Marne) : 1 tirage
numeérique, couleur, 1999.
209 Colloque « Champion ! A quel prix ? » le 26 avril 2000 a la Maison du

sport frangais, photographe Marc Papillon: 8 tirages numériques,
couleur, 2000.

210 Journée nationale des clubs et du sport d’entreprises le 17 juin 2000,
photographe Marc Papillon : 7 tirages numériques, couleur, 2000.

21 Colloque « Vive l'arbitre » : 9 tirages numériques, couleur, s.d.

2010 001 212-222 Manifestations sportives (participation ou organisation).
1996-2000

212 Manifestation au Blanc-Mesnil (Seine-Saint-Denis): 4 tirages
numeériques, couleur, 1996.

213 Tournoi international jeunes a Noisy-le-Sec (Seine-Saint-Denis) :
2 tirages numériques, couleur, 1997.

214 Tournoi international jeunes a Noisy-le-Sec (Seine-Saint-Denis) :

4 tirages numeériques, couleur, 1998.
215-218 [Manifestations en vue de la Coupe du monde 1998].

215 Marseille (Bouches-du-Rhéne) le 9 mai: 2 tirages
numeériques, couleur, 1998.
216 Stade de Vitry-sur-Seine (Val-de-Marne) le 15 mai:
4 tirages numériques, couleur, 1998.
217 Bolbec (Seine-Maritime) le 16 mai: 2 tirages
numeériques, couleur, 1998.
218 Les Jeux de lavenir les 20 et 21 mai: 3 tirages
numeériques, couleur, 1998.
219 Tournoi de football en salle « Karim Chaary » a Dreux (Eure-et-Loir). -

Remise de la Coupe du fair-play a I'équipe féminine : 2 tirages
numeriques, couleur, 1999.

220 Tournoi des débutants a Tremblay-en-France (Seine-Saint-Denis). -
Remise de récompenses en compagnie de Roger Lemerre? : 1 tirage
numeérique, couleur, 1999.

221 118m cross international du Comité régie d’entreprise de la RATP
[stands de I'AFSVFP], photographe : Marc Papillon: 4 tirages
numeériques, couleur, [2000].

222 Mondial du fair-play et de la non violence [tournoi de football pour
enfants] : 3 tirages numériques, couleur, s.d.

27 En 1999, Roger Lemerre était le sélectionneur de I'équipe de France de football.

20



Annexe 1 : Présidents de I’ AFSVFP

1983 - 1994 Robert Pringarbe
1994 - 2004 André Catelin
2005 - 2007 Jean-Louis Boujon
2008 - Albert Bégards

21



Annexe 2 : Code du sportif

CODE DU SPORTIF®

Tout sportif, débutant ou champion
s’engage a :

1. Se conformer aux regles du jeu.

2. Respecter les décisions de 'arbitre.

3. Respecter adversaires et partenaires.

4. Refuser toute forme de violence
et de tricherie.

5. Etre maitre de soi en toutes circonstances.
6. Etre loyal dans le sport et dans la vie.
7. Etre exemplaire, généreux et tolérant,

AFSVFP

ASSOCIATION FRANCAISE POUR UN SPORT
SANS VIOLENCE ET POUR LE FAIR PLAY
MAISON DU SPORT FRANCAIS 1, av. Pierre-de-Coubertin - Paris 13

sovons =)o,

SPORT ( __ T ESPRIT SPORTIF

\

Cote 2010 001 142



Annexe 3 : Publications de ’AFSVFP

AFSVFP, Pour un sport sans violence, Paris, 1983 (épuisé)

AFSVFP, Sport, violence, fair-play, Paris, 1986 (épuisé)

AFSVFP, Vive l'arbitre ! Sans arbitre, pas de sport !, Paris, 1988 (épuisé)
AFSVFP, La violence et le vandalisme dans le sport, Paris, 1990 (épuisé)
AFSVFP, Spectateurs et supporters devant la violence, Paris, 1991 (épuisé)
AFSVFP, L’esprit sportif et les jeunes, Paris, 1992 (épuisé)

AFSVFP, L’éducation a I'esprit sportif, Paris, 1993

AFSVFP, Union pour I'esprit sportif, Paris, 1995

AFSVFP, L’A.S. creuset de I'esprit sportif, Paris, 1996

AFSVFP, Le public du llleme millénaire, garant de I'esprit sportif, Paris, 1997
AFSVFP, Les médias et I'esprit sportif, Paris, 1998

AFSVFP, Péno réve de foot, Paris, 1998 (bande dessinée)

AFSVFP, Ethique et dopage, Paris, 1999

AFSVFP, Champion ! A quel prix ?, Paris, 2000

AFSVFP, Les prix nationaux du fair-play — Académie du fair-play AFSVFP 1980-2000, Paris, 2000
AFSVFP, Esprit sportif et formations — Enjeu pour la vie associative, Paris, 2001
AFSVFP, Esprit sportif et francophonie, Paris, 2002

AFSVFP, Esprit sportif : devoirs et droits, Paris, 2003

AFSVFP, Esprit sportif et laicité, Paris, 2004

AFSVFP, Esprit sportif et citoyenneté, Paris, 2005

AFSVFP, Esprit sportif — Ethique de vie, Paris, 2006

AFSVFP, Esprit sportif et santé — Priorité vitale, Paris, 2007

AFSVFP, Esprit sportif et civilisation, Paris, 2008

AFSVFP, Esprit sportif et démocratie, Paris, 2009



A

adhésion, 017

Advertising specialities, 067

Allemagne, 032, 050

arbitre, 064, 106, 146, 148, 151, 156, 211

assemblée générale, 002-005, 026, 057, 120, 160-
161

Association frangaise du corps arbitral multisports
(AFCAM), 052

Association internationale contre la violence dans le
sport (AICVS), 053

Association suisse du sport (ASS), 054
Athénes (Gréce), 045

Atlanta (Etats-Unis), 067, 188
audiovisuel, 105-141

AXA, 068

B

Bataillon de Joinville, 121, 186
batiment, 018

bilan budgétaire, 15-16

Blanc-Mesnil (Seine-Saint-Denis), 212
Bolbec (Seine-Maritime), 217
BOROTRA Jean, 029

bureau directeur, 007

c

CAMIF, 069

Campanile, 070

Clermont-Ferrand (Puy-de-Déme), 112
code, 056, 097, 103, 142-143
colloque, 081, 090-101, 132, 201-211

Comité départemental olympique et sportif (CDOS),
055-056

comité exécutif, 048

Index

Comité frangais Pierre de Coubertin (CFPC), 057

Comité international pour le fair-play (CIFP), 025-
040, 162-184

Comité régional olympique et sportif (CROS), 055-
056

commission, 009-012

comptabilité, 013-017

conférence, 058, 082

congres, 042-047, 062, 084, 185

conseil d’administration, 006, 027, 057, 163
convention d’objectifs, 013-014, 052, 102
cotisation, 017

coupe du monde, 101, 126, 215-218

D

Danemark, 058

DAUME Willy, 039

débutant, 202

Décathlon, 071

dopage, 084, 108, 115, 128, 131

Dreux (Eure-et-Loir),219

E

Ecole interarmées des sports, 113, 118, 121
EDF, 072

Editions Glénat, 073

esprit sportif, 011, 094-096, 098-100, 102, 124, 203-
205, 207

ethique, 009-010, 056

European fair-play movement (EFPM), 041-049,
084, 120, 122, 185

exposition, 188



F
Fédération frangaise de football (FFF), 059
Fédération francaise de judo (FFJDA), 107
finance, 013-017

Fondation du bénévolat, 061

football, 059, 101, 219, 222

forum, 049, 111, 203

France cartes, 074

G
Gras Savoye, 075
Grizzly, 076

groupe de travail, 009-012

H
Haut conseil de la francophonie, 062

hockey-sur-glace, 064

|
Intersport, 077

Istanbul (Turquie), 042-120

J
Jérusalem (Palestine), 047
jeune, 094, 203, 213-214

Jeux de l'avenir, 218

L
LEMERRE Roger, 220
Ligue nationale des arbitres frangais (LNAF), 064

Luxembourg, 081

M

Marseille (Bouches-du-Rhéne), 215
membre fondateur, 008, 024

Ministére de I'éducation nationale, 065

Ministére de la jeunesse et des sports, 009, 012,
066

Mutuelle nationale des sports, 078

N

Noisy-le-Sec (Seine-Saint-Denis), 213-214

(o)

Oeiras (Portugal), 044

P
Panathlon international, 034, 114
panorama de presse, 104

Paris, 046, 084, 114, 163-164
PENO, 073, 143-157
photothéque, 160-222

prix internationaux du fair-play Pierre de Coubertin,
031-038

prix nationaux du fair-play, 055, 085-089, 123, 189-
200

publication, 103-104

R

rassemblement, 085-101, 187-188, 189-222
RATP, 221

regle, 149

respect, 147-149

réunion institutionnelle, 002-012, 160-161

Rome (lItalie), 113



S U

salon de I'éducation, 065 UNESCO, 035

Schneider, 080 URSS, 036

SDRM, 079

Seine-Maritime, 217 \"

Seine-Saint-Denis, 056, 126, 212-214, 220 Val-de-Marne 134, 208, 216

Varsovie (Pologne) 043
T Vitry-sur-Seine (Val-de-Marne), 216
Tchécoslovaquie, 037
tournoi, 213-214, 219-220,222 Y

Tremblay-en-France (Seine-Saint-Denis), 220 Yougoslavie, 038



Table des matieres

INTRODUCTION. ..ccuuttiitttette ettt ettt et set ettt ettt e st e st e e sae e e sbe e e b et e b e e sabeesaeeeameeeaneeebeeeanbaeeessanneeeeenanne 2
LISTE DES ABREVIATIONS.....cceeiiieeiieeiei ettt ettt e e e e e e e e e e s et ettt et e eeeaaaaeaeeeseaaaaannnnrnnaaaeaaes 4
SOMIMAIRE. ..ttt e e e et e e e e et ettt a e e e e e e e eeeesetete e e s ba s e s e eeaeaeeseeeeneennnnaan s eeennneennnns 5
REPERTOIRE NUMERIQUE......cotttiiiiiiiee et eeeeeetttttsee s e e e e e e e e et ettt s e s e s e e e e eaeeseaesessnsaananseseeeaesesneens 6
Création et adminiSTratioNn........coouiiiiieiii e s bbb 6
(60] 11 u ) ¥ | o] o FUUU OO PP PP PP UPPPPPPTPPPPP 6
REUNIONS INSTItULIONNEIIES......eeiieii et eeeeeas 6

Vi€ € I'aSSOCIAtION. ...ttt sttt et e she e e bt e e bt e s b e st e e sabb e e e e s anreeeeens 7
Comptabilité et fINANCES.....vviiii e e e et e e e e e e atre e e e e s e eraaaeeeeeesnrranes 7

2 1[0 g 1T o U 7

(070 g <1 oTo] o F=1 o Lol TSP 8
REIGLIONS EXLEIIEUIES. ... ittt ettt ettt e st e st e s bt e e be e e sbe e e abeesabeesabeeeeeanneee 8
Partenarials ...cooveiiiiiiiiiiii e e e 11
ACTIONS B BVBNEMENTS. ...ttt et e sttt e e st e e sabe e e s bbeessabeeesnbeeesbbeeeeeeessnanns 12
Rassemblement iNterNationN@UuX .........oocveeeiiiiieiiiie e e e s e e s e e 12
Rassemblements NATIONAUX .......coociiiiiiiii i 12
ACLIONS CUITUIEIIES. ...ttt ettt st st e nme e e s smrneeeenaas 13

0] o] [ or= Y 4 o I PP PPPPPP 14
AUAIOVISUBL ..ttt ettt et e st e e s et e e snr e e e s abeeessabeeesnbeeesareeaeeesssannnnes 14

LY 1ol o 1T PO TP TP PP 17
PHOTOTNEQUE NUMETIGUE .. ..eviiieeieeieeee ettt e e et e e e et e e e et e e e e e e s abbar e e e e e aaaaaaaaaaaaaaaes 18
REUNIONS INSTItULIONNEIIES. ... .eiiiiiieeeiee ettt e et e e sabe e e e e e s e s aeenee 18
REIAtIONS EXEEIIEUIES. .. eiieiie ettt ettt ettt e et r e st e e s bbe e s s eeseabe e e snee e e s nnreeeeee 18
Rassemblements iNterNationNaUX.......coocueeiiiiiieiiiiee e e e e e e e 19
RassemMblements NAtiONAUX....ccocuiiiiieiiie et e e 19
ANnexe 1 : Présidents de " AFSVFP......coo ittt ettt ettt e e st e st e e s sabe e e s bbeeesabteeaeeeeas 21
ANNEXE 2 1 COAE AU SPOIIf...uiiiiieiiiciiiee et e e e e e ebrr e e e e e e e e e e e e e aaaaaaaaaaaaaaans 22
Annexe 3 : PUDIICAtiONS de AFSVFP ... ..o ittt ettt st st 23
Yo =) PP PRSP OPPPP 24



	INTRODUCTION
	LISTE DES ABREVIATIONS
	SOMMAIRE
	REPERTOIRE NUMERIQUE
	Création et administration
	Constitution
	Réunions institutionnelles2

	Vie de l’association
	Comptabilité et finances
	Bâtiments
	Correspondance
	Relations extérieures6
	Partenariats 

	Actions et événements
	Rassemblement internationaux 14
	Rassemblements nationaux 17
	Actions culturelles

	Publications
	Audiovisuel20
	Affiches21
	Photothèque numérique 
	Réunions institutionnelles22
	Relations extérieures
	Rassemblements internationaux25
	Rassemblements nationaux26


	Annexe 1 : Présidents de l’ AFSVFP
	Annexe 2 : Code du sportif
	Annexe 3 : Publications de l’AFSVFP
	Index

